Adæ vero ipsi videlicet Dei et Virginis Filio non inheriebatur similis ejus, quoniam, quamvis quisque fidelis et justus sit, illi tamen æquari non potest. Cui David propheta ait in psalmis: *Non est similis tu in diis, Domine; et non est secundum*

opera tua (*Psal. lxxv*). Nemo enim poterat ab æterna morte humanum genus liberare, nisi Christus, sicut beatus Joannes apostolus ait in Apocalypsi: *Nemo inventus est dignus neque in cœlo, neque in terra, neque subitus terram, aperire librum, et solvere signacula ejus* (*Apoc. v*).

Immisit quoque Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et adificavit Dominus costam quam tulerat de Adam in muliere. Dormit primus Adam, et extrahitur illi costa de latere, de qua formatur mulier: patitur Christus in cruce, pungitur latus ejus lancea, et profluant sacramenta, ex quibus sancta formatur Ecclesia. Hanc utique dormitionem David rex et propheta in spiritu prævidebat, cum in persona ejusdem Filii Dei et Virginis gratulabundus dicebat: *Ego dormivi et somnum cœpi; et resurrexi, quia Dominus suscepit me* (*Psal. iii*). Iterum subjungit, dicens: *Et replevit Dominus carnem pro costa, quam tulerat de latere Adæ.* Sic et Christus carnem suam in cruce posuit pro sancta Ecclesia. *Et adificavit Dominus costam, quam tulerat de Adam in muliere: et adduxit eam ad Adam, ut rideret, quid rocaret eam.* Dixitque Adam, secundus, scilicet Christus: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; quia sive viri sancti spiritales et fortissimi in temptationibus, sive minus perfecti, utriusque tamen unum Christi corpus sunt et una Ecclesia.* Hæc vocabitur *virago*, quia de tiro sumpta est. Hæc igitur omnia facta sunt in figura, quæ erant in Ecclesia profutura. *Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Illoc interpretans Apostolus, ait: *Hoc autem dico in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v*). Ergo hoc quod per historiam completum est in Adam, per prophetiam significabatur in Christo, qui a Deo Patre incessabiliter processit, cum dicit: *Exihi a Patre, et veni in mundum* (*Joan. xvi*). Reliquit etiā matrem suam, scilicet Synagogam veteri testamento carnaliiter inhærentem, quæ illi erat mater ex semine David secundum carnem, et adhæsit uxori suæ, id est sanctæ Ecclesiae, quam proprio sanguine acquisivit, et sunt duo in pace novi testamenti in uno Spiritu, et in carne una.

Audistis, o Judæi, quam perspicue Adam vetus novum, Deum scilicet hominem Jesum Christum in quibusdam suis operibus præfiguravit, et qualiter ipso in cruce dormiente, ex ipsius sacratissimi latenter vulnere processit, et redempta spiritualibus augmentis, crevit sancta mater Ecclesia. Ipsum ergo, quem usque hodie superba et contumaci negatis mente, verum Deum esse, ac verum hominem non dubitetis esse; atque ad redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse indubitanter credite. Hanc procul dubio pertinacem, atque, ut ita dicam, adamantinam vestræ incredulitatis perfidiam odio-

A sus Cain in suis pravis operibus preostendit; quæ quamvis innocentem, et justum fratrem suum Abel interficerit, non tamen se malum egisse humiliiter paenituit, sed pertinaci mente de Dei misericordia desperavit, dicens: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (*Gen. iv*). Audite etiam, o rebelles et increduli, quam evidenter ipse justus et innocens Abel in suis justis operibus, atque in sua morte præfiguraverit Christum et omnem populum Christianum ab eo redemptum. Diligenter itaque illorum, scilicet Cain et Abel, historiam audite, et non ad litteram, sed secundum spiritalem intelligentiam mente percipite, ut, agnita veritate, quæ Christus est, non cum infidelibus perire, sed cum Ecclesiæ fīliis recte credendo ad æterna gaudia possitis pertingere. Attentius igitur illorum historiam spiritaliter expositam intelligite, ut ex onni parte catholica fides roboretur, ac vestra mendax assertio per omnia falsa comprobetur.

Nativitas ergo duorum Adæ filiorum (*64*), ut dictum est, figuram gessit duorum populorum, Juðæorum videlicet et paganorum, qui erant ex eorum genere diversis temporibus ad veram fidem venturi. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricultor. Sed sicut Cain ex terræ fructibus oblatio reprehobatur, Abel autem sacrificium ex ovibus, et eorum adipe suscipitur, ita novi testamenti fides ex innocentia gratia Deum laudans, veteris testamenti terrenis operibus anteponitur. Quare avertit Deus oculos a sacrificio Cain? Ideo videlicet, quia non ex charitate illud offerebat. Et nisi esset charitas in Abel, nequam Deus illius sacrificium acciperet. Cum enim ambo obtulissent, Cain videlicet de fructibus terræ, et Abel de fetibus ovium, Deo sacrificium, nemo putet, quod Deus fructus terræ neglexerit, et fetūs ovium dilexerit. *Homo videt in facie, Deus in corde* (*I Reg. xvi*). Non ergo Deus ad manus offerentis intendit, sed cor interius vidit; et quem cum charitate offerre conspexit, ipsius sacrificium respexit: quem vero cum invidia offerre cognovit, ab ipsis sacrificio oculos avertit.

Illoc loco queritur: Quomodo Cain scire potuit, in quod fratris munera Deus suscepit et sua repudiavit? Ad quod dicendum, quia in sacrificiis antiquorum patrum, quæ acceptabilia Deo erant, ignis de cœlo veniens descendebat, eaque statim consumebat. Descendit itaque ignis super sacrificium Abel, et non descendit super munera Cain. Cain quippe, ut supra dictum est, typum gestavit majoris populi, scilicet Judæorum; Abel vero habuit figuram Christi et populi Christiani. *Irratus est autem Cain vehementer, et concidit vultus ejus.* Dicit autem Cain ad Abel fratrem suum: *Egrediamur in agrum.* Cumque essent ambo in agro, consurrexit Cain adversus innocentem Abel fratrem suum, et interfecit eum (*Gen. iv*). Est itaque Abel imperfectus in campo, Christus in Calvariae loco. Audite, o insipientes Ju-

(64) Isidori hæc omnia sunt, *Quæst. in Gen.*, cap. 6, ubi videndæ omnino adnotationes Aërialli.

dæi, qui frequenter præ manibus legem et prophetas habetis, et tamen in eis non spiritualem intelligentiam tenetis, sed carnalem sensum studiose perquiritis: audite quid Deus ad Cain dixerit, qui omnium vestrum typum gessit. *Si recte, inquit, offeras, et resto non dividias, ipse peccasti.* Ac si apertius, o Judæi, vobis diceret omnipotens Deus: Si antea in lege recta aliqua fecistis, tamen infidelitas culpa rei estis, quia, Christo ad redemptionem mundi de sinu Dei Patris veniente, jam tempus novi testamenti a tempore testamenti veteris non distinguitis. Si autem Cain obtemperasset Deo dicenti: *Quiesce; sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius;* ipse peccato dominaretur, non illo sibi dominante, servus peccati, fratrem (65) non occideret innocentem. Sic et Judæi, in quorum figura hæc gerebantur, si quiescerent a sua perturbatione, tempus salutis per gratiam et peccatorum remissionem, cognoscentes, Jesum Christum audirent dicentem: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad paenitentiam* (Luc. v). Interrogat Deus Cain, non tanquam ignarus sum a quo discat, sed scit tanquam judex reum quem puniat, et dicit: *Ubi est Abel frater tuus?* Respondit ille se nescire, nec custodem ejus se esse: Sic et vos, o mendaces Judæi, nobis respondere soliti estis, cum Dei, id est sanctarum Scripturarum voce, de Christo interrogamus, Christianum mescire vos dicitis. Mendax enim Cain responsio, vestra est falsa negatio. Essetis, o Judæi, quodammodo Christi custodes, si Christianam fidem devota mente susciperetis, eamque bene vivendo custodiaretis. Dixit etiam Deus ad Cain: *Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra.* Sic et de vobis, o Judæi, ipse Dei et Virginis Filius per Jeremiam prophetam conqueritur, dicens: *Prævaricatione prævaricata est in me domus Juda, ait Dominus. Negaverunt me, et dixerunt: Non est ipse* (Jer. v). Iterum per Isaiam clamat, dicens: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi* (Isai. lxx). Habet (66) enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo fideliter ac devote suscepto ab omnibus gentibus responderet: Amen. Iterum dixit Deus ad Cain: *Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Maledicti estis etiam et vos, o Judæi, a terra, id est ab Ecclesia, quæ aperuit os suum in confessione delictorum, et suscepit sanguinem Christi, qui effusus est in remissionem omnium peccatorum, vobis illum crucifigentibus. Dixit etiam Deus ad Cain: *Cum operatus fueris terram, non dabit fructum suum.* Ac si apertius, o Judæi, vobis Deus Pater diceret: *Cum operari fueritis terram, Christum crucifigen-*

(65) Superflua hæc est particula negans. Isidorus legit: *Nun illo sibi dominante servus esset peccati, nec fratrem occidisset, etc.* Sed B. Martinus Augustinus sequi maluit.

(66) Verba quæ notamus, Augustini sunt, lib. xii, contra Faust., cap. 10. Sed quare hic intruserit auctor, nescimus. Cum enim ad veterem alludant

*A*du, scilicet cum in terra corporis sui salutem totius Ecclesiae operati fueritis, non tamq[ue] terra illa dabit vobis fructus suos, id est virtutem suam, sed fidelibus Christianis; qui non justificati estis virtute resurrectionis Christi, qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv). Procul dubio si in eum fideliter credidissetis, illius terræ, scilicet passionis et resurrectionis ejus fructum, id est animarum vestrum salutem consequi ab eo possetis. Sequitur:

Vagus, inquit, et profugus eris super terram. Vagi quoque estis hodie, o Judæi, et profugi super terram, id est in omnes gentes dispersi. Vagi estis et dispersi in ammissione terrestris et cœlestis regni, eo quod Christum negaveritis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti (Act. iii). Quia Christum vobis per prophetas promissum, et a Deo Patre de cœlis ad redemptionem humani generis missum, negatis, idcirco quod verehanini, accidit vobis, locum videlicet et gentem perdidistis. Infelices itaque estis, o Judæi, et ab Jerusalem profugi et in cunctis sub cœlo regionibus dispersi. Sive ut in Septuaginta interpretibus scriptum est: *Genens, inquit Dominus ad Cain, et tremens eris super terram.* Et nunc quis non videat, quis non agnoscat, ipsum rebellem ac duræ cervicis populum per universum mundum esse dispersum, bonis operibus vagum, et a terra promissionis profugum? Quis non videat quomodo gemat merore amissi regni, et tremat timore suspectæ mortis sub innumerabilibus Christianorum ac paganorum populis? Dixitque Cain ad Dominum: *Major est iniurias mea quam ut reniam meroar. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra.* Igitur omnis qui invenerit me, occidet me. Vagus et profugus gemit in terra judaicu[m] populu[m], plus temporalem quam æternam metuens mortem. Iratum enim se Deum habere, grave esse non putat, quia non spiritualiter, sed carnaliter sapit. In hoc apparet, o inimici justitiae Judæi, quod in divinis Scripturis non spiritualem intelligentiam, sed carnalem sensum inquiritis; quia plus grave æstimatis, quod, terra promissionis perdita, vagi et profugi doletis et gemitis in terrenis angustiis, quam illud quod vobis terra corporis Christi non dat fructus suos, peccatorum videlicet remissionem atque æternam remuneracionem. Secundum carnem doluit Cain reatum suum et mala quæ in praesenti sæculo perpessus est, et non secundum spiritum. *Omnis qui invenerit me, ait Cain, interficiet me.* Sed quid ei responderit Dominus, audiamus. *Nequaquam, inquit, ita fiet, sed omnis qui interficerit Cain, septuplum punietur,* vel sicut Septuaginta interpres transtulerunt, *Septem*

ritum, juxta quem sacram communionem eucharisticam accipientes, Amen sacerdoti responderebant, minus recte hic apposita videntur, nisi quis dixerit quod non facile probaverit, adhuc sæculo duodecimo hunc morem viguisse. Verum Martinus noster presse transtulit Isidorum.

vindictas essolvet, omnis qui interficerit Cain. Ac si diceret: Non ita, sicut tu aestimas, morieris, nec mortem pro remedio accipies; sed usque ad septimam generationem vives, et semper terrore mortis ita torqueris, ut quicunque te occiderit a magno liberet te cruciatu. Non quod ipse qui occiderit Cain septem vindictas subjiciendus sit, sed ut sepiem vindictas, quae Cain tanto tempore consecutae fuerunt, solvat, dum ipse Cain interficitur, qui occiderit eum, qui jure fuerat derelictus ad poenam. Sicut majores nostri putant, in septima generatione a Lamech interfactus fuit Cain. Posuit autem Deus Cain signum, ut non eum interficeret omnis, qui invenisset eum. Hoc revera multum mirabile est, quemadmodum omnes gentes, quae a Romanis subjugatae sunt in ritu Romanorum sacrorum ac ceremoniarum transierunt, eaque sacrilegio observanda et colenda suscepserunt. Gens autem judaica sive sub paginis regibus, sive sub Christianis non auisit signum legis et circumcisionis, quo a ceteris gentibus populisque distinguitur, sed omnis imperator vel rex, qui eos in regno suo invenerit, cum ipso signo eos invenit, nec occidit. *Exiit ergo Cain a facie Domini, et habitavit in terra Naid,* quod dicitur interpretatum commotio, sive instabilis, sive fluctuans, et sedis incertae. Unde Psalmista Deum exorat, dicens: *Non (67) des in commotionem pedes meos et manus peccatoris non moreant me.* Sicut ergo Cain egreditus est a facie Domini, sic et vos, o Judæi, qui pertinaciter verissimæ veritati resistitis, id est Filium Dei negatis, exitis a facie Dei, hoc est a dulcedine dilectionis Dei et a participatione lucis ejus, et habitatis profugi in terra commotionis, id est in perturbatione hujus fluctivagi saeculi, et carnales desiderii contra jucunditatem Dei, hoc est contra Eden, qui Hebraice interpretatur deliciae sive epulaciones, ubi est plantatus paradisus.

Satis aperte ostensum est vobis, o Judæi, quam perspicue Cain incredulitatis vestra malitia præfiguraverit, et innocens frater ejus Abel Christum in morte sua præstenderit. Cain justum Abel fratrem suum, instigante invidia, interfecit, ut superius audistis; et vos, invidia stimulante, innocentem Christum sine causa cruci affixistis. Et quia erga ipsum latorem legis ac judicem omnium tam superius egistis, idcirco locum et gentem perdidistis, et, ut cernitis, per universum mundum vagi bonis operibus, et profugi, a terra promissionis dispersi estis. Plane scimus, nec omnino dubitamus, quia si ipsum gloriae Dominum cognovissetis, nunquam illum crucifixissetis (*I Cor. ii*). Sed quia hoc, sicut et principes vestri, per ignorantiam fecistis (*Act. iii*); si ex toto corde ad Deum conversi fueritis, et coram eo de tanto sacrilegio condignam poenitentiam egeritis, remissionem ab illo consequi poteritis. Si

(67) Isidorus habet: *Ne dederis in motum pedes meos, ex psalmo cxx, ut videtur, ubi Augustinus constanter legit: Ne des ad movendum pedem meum.* Pars altera et manus peccatoris non moreant me, verba sunt psalmi xxxv, nisi quod Isidorus ait, peccatorum, ut Ambrosius et alii plures, quos ad-

A autem in incredulitate vestra perseverare volueritis, absque dubio in æternum peribitis. Ipsum ergo Dei et Virginis Filium, quem hactenus negastis, cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credite, ut per ipsum, qui est *via, veritas et vita* (*Joan. xiv*), ad æternæ vitæ gaudia possitis pertinere. Ut ergo jam sæpius testati sumus, Deus et homo Jesus Christus ab initio mundi figuris patriarcharum fuit præsignatus, legis testimoniis prænuntiatus, prophetarum vaticiniis præostensus, apostolorum atque evangelistarum præconiis aperte monstratus. Vetus quippe et Novum Testamentum illum prædicat, verum Deum et verum hominem esse, ad redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse, propter delicta humani generis passum B fuisse, die tertia resurrexisse, nunc in Dei Patris dextera consedere, atque ad judicandum vivos et mortuos inde venturum esse. Hæc omnia quæ prædiximus, si fideliter credideritis, ad pascua semper virentia cum fidelibus illius ovibus, quas ipse suo pretiosissimo sanguine Deo Patri acquisivit, ipsius adjuti auxilio pervenire poteritis.

XII.—*Præfigurat Melchisedech opere et nomine Christum verum Deum et hominem: castissima Christi et Ecclesiæ copula in Sara et Abraham præfigurata fuit: ex ea spirituales filios, ad æternæ beatitudinis gaudia pertinentes, genuit. Introducitur Davidis testimonium, ut ipsum fidelissimum Ecclesiæ sponsum verum Deum esse credant, et ne propter eorum incredulitatem ab hereditate cœlestis patriæ exsortes sint. Adducitur Agar cum Ismaelitis historia commendans, ut revertantur ad sanctam Ecclesiam, et sub manu illius humilietur, et tandem ad jucundissimam amoenitatem Christo duce mereantur pervenire.*

(68) Sed si adhuc de illo, quod verus Deus et verus homo sit, in aliquo dubitatis, quam evidenter Melchisedech rex et sacerdos opere et nomine præfiguraverit vos moneo ut diligenter audiatis. Saera enim Scriptura ipsum Melchisedech sacerdotem Dei altissimi incenarrabili parente progenitum narrat. Hunc enim Apostolus Paulus sine patre, sine matre commemorans, figuraliter refert ad Christum (*Hebr. vii*). Est enim ipse Deus et homo Jesus Christus solus de Patre sine matre genitus per divinitatem, ipse de matre sine patre per humanitatem. Ipse quoque est æternus sacerdos, cui David propheta ait in psalmis: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Æternus sacerdos dicitur Christus secundum ordinem Melchisedech, scilicet propter mysterii sacramentum, quod ipse Christianis, id est omni Ecclesiæ sua celebrare præcepit, ut non secundum Aaron pecudum victimas, sed oblationem panis et vini, id est corporis et sanguinis ejusdem Domini nostri Jesu Christi sacramentum in sacrificio offeramus. Quod (69) vero patriarcha magnus decimas omnis ducit Sabbatier, Psalteriumque Mozarabicum in nova Breviariorum editione.

(68) Isidorus, *Quæsti. in Gen., cap. 11.*

(69) Clarius redditur sensus legendi: *Ob hoc vero patriarcha, et ceteri.*

substantiae suæ Melchisedech sacerdoti post beneficitionem dedit (*Gen. xiv*), sciens spiritualiter inclius sacerdotium futurum in populo gentium quam leviticum, sciens etiam quod Israel de ipso erat nasciturum futurumque, ut sacerdotium Ecclesiæ habens præputium benediceret in Abraham circumsione sacerdotium Synagogæ. Qui enim benedixit, major est, quam cui benedicitur (*Hebr. vii*). Unde et sacerdotes ex semine Abraham nati, fratres benedicebant, id est populum Israel, quibus ipse populus decimas secundum legis mandatum dabat, vere ut majoribus et eminentioribus suis. Nomen autem ipsum, scilicet Melchisedech, rex pacis et justitiae interpretatur. Quod bene refertur ad Christum qui, post resurrectionem suam ascendens in cœlum, sedet in dexteram Dei Patris, et pontifex factus est in æternum. Ipse est enim rex pacis, quia per ipsum reconciliamur Deo Patri. Ipse est etiam rex justitiae, quia ipse ad hoc venit, ut discerneret sanctos ab impiis. Idem quoque unus sacerdos est et rex, quia pro redemptione omnium hostiam Deo Patri s ipsum obtulit, et verus rex in praesenti sæculo populum suum regit, et in futuro juste judicabit.

Luce clarius constat, o Judæi, Christum verum Dei Patris esse Filium, quem ab exordio mundi patriarchæ figuris et ænigmatibus præsignarunt, sancti prophetæ venturum prædixerunt, Apostoli et evangelistæ jam vénisse et cum eis conversatum esse manifeste prædicaverunt. His auctoritatibus, o Judæi, patriarcharum scilicet figuris et ænigmatibus, legis testimoniosis, prophetarum vaticiniis, Apostolorum atque evangelistarum verissimis præconiis, Christianorum fides indubitanter ex omni parte roboratur, et vestre incredulitatis perfidia, qui Christum verum Dei Filium esse negatis, omnino convincitur. Veteris itaque ac Novi Testamenti auctoritatibus veraciter sibi testimonium perhibentibus, coaternum et consubstantiale Deo Patri Verbum de sinu ejusdem Patris sui ad redemtionem humani generis in Virgineum thalamum, hoc est in uterum Virginis misericorditer descendit, ibique humanam naturam, scilicet sanctam Ecclesiam, non phantastice, ut heretici mentiuntur, sed veraciter misericorditerque sibi copulavit, quam postea secundum eamdem humanitatem suo pretiosissimo sanguine redemit, eique ad Deum Patrem, a quo exierat post passionem suam ascensens, cœlestis patriæ aditum reseravit, et eamdem humanam natum in seipso ad Dei Patris dexteram collocavit. Hanc utique conjunctionem, qua Dei Filius sanctam sibi ecclesiam sine macula et ruga in sponsam adoptavit (*Ephes. v*), si devota mente credideritis, o Judæi, eum ejusdem Ecclesie filii salvari poteritis; sin autem, ad animarum vestrarum salutem pertingere minime poteritis.

Sed, ut vera esse non dubitetis quæ dicimus, Abraham patriarchæ et Saræ conjugis ipsius histo-

A riam ad memoriam reducamus; et quam perspicue in eis hæc sacratissima castissimaque Christi et Ecclesiæ copula præfigurata fuerit attentius inspiciamus. Post subversionem Sodomæ et Gomorrhæ peregrinatus est Abraham in Geraris. *Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est, timens ne moreretur propter illius pulchritudinem* (*Gen. xx*). Ideo Abraham tacuit (70) Saram uxorem, et dixit suam esse sororem, ne videlicet se occiso ab alienis captiva possideretur, certus de Deo, quod eam violari non permetteret, sicut nec primum in Ægypto a Pharaone. *Misit autem Abimelech rex Gerare, et tulit eam. Venit autem Deus ad Abimelech per somnum nocte, et dixit ei: En moriere propter mulierem quam tulisti; habet enim virum. Abimelech vero non tetigerat eam.* Et ait: Domine, num gentem ignorarem et justam interficies? Nonne ipse dixit mihi: Soror mea est; et ipsa ait: Frater mens est? In simplicitate cordis mei, et munditia manum feci hoc (*ibid.*). Abimelech itaque a Domino, ut dictum est, somno commonitus, non commaculavit eam, sed intactam marito reddidit. Verumtamen quis tunc in illo viro, id est Abraham figurabatur, et cuius sit uxor, quæ in hac peregrinatione, atque inter alienigenas pollui non sinitur, ut sit viro suo sine macula et sine ruga? In gloria quippe Jesu Christi recte vivit Ecclesia, ut pulchritudo ejus honor sit viro suo, scilicet eidem Jesu Christo, sicut Abraham pro Saræ pulchritudine inter alienigenas honorabatur. Cui ait ipse cœlestis Sponsus in cantico spiritualis amoris: Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (*Cant. iv*). Ecclesiæ quippe pulchritudini, dignitati scilicet et sanctitati, merito reges offerunt munera, sicut Saræ obtulit Abimelech, plus in ea mirans formæ decus, quam amare potuit, violare non potuit. Est enim sancta Ecclesia Dominus Jesu Christo in occulto uxor. Occulte quippe atque in abscondito spiritalis anima adhæret verbo Dei, ut sint duo in carne una, quod magis conjugii sacramentum in Christo et in Ecclesia commendat Apostolus (*Ephes. v*). Proinde regnum terrenum, scilicet hujus sæculi, cuius figuram gerebant reges, qui Saræ polluere ausi non sunt, non est expertum Ecclesiam, nec ipsam Ecclesiam Christi conjugem D esse cognovit, nisi cum violare tentavit. Divino enim testimonio per fidem mysterio cessit; quia sanctæ Ecclesiæ fidem corrumpere nec violare prævaluit. Terrenum itaque regnum in posterioribus regibus correctum, Christi conjugem, scilicet sanctam Ecclesiam, honoravit munere, quam in prioribus regibus corruptioni suæ non valuit subdere. Ait autem Abimelech ad Abraham: Quare illam dixisti sororem tuam esse? Cui dixit Abraham: Vere soror mea est, filia patris mei; et non matris meæ, et ideo acceperam eam uxorem (*Gen. xx*). Ac si Dei Filius de sibi conjuncta sancta Ecclesia apertius diceret; idcirco sancta Ecclesia est soror mea, filia

(70) Isidor., *Quæst. in Genes.*, cap. 16.

Patris mei, quia Deus Pater, cuius ego æternus sum filius, sibi eam per me adoptavit in filiam. **E**nde est illud Davidicum : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxi)*. Et Joannes evangelista in Evangelio : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i)*. **F**ilia est, inquit, patris mei et non matris meæ, et idcirco accepi illam uxorem. Ac si aperte dicat : Revera sancta Ecclesia est soror mea, qui per adoptionis gratiam, et per sacri fontis undam Dei omnipotentis Patris mei est filia. Et non est filia carnalis matris meæ, id est Synagogæ, quæ non spirituales Deo, sed carnales filios general mundo. Quia igitur sancta Ecclesia soror mea veterem hominem exuit cum actibus suis, et me fideliter credit verum esse Filium Dei Patris ; jam non est filia Adæ terreni patris, sed spiritualis Dei Patris. Primus ergo homo de terra plasmatus terrenos filios genuit ; Dei Filius de sinu Patris veniens, sibique humanam naturam conjungens, coelestes effecit. Dicat itaque Deus et homo Jesus Christus de sancta Ecclesia sorore sua : *Est, inquit, soror mea, filia Patris mei, et non filia matris meæ, et ideo illam mihi uxorem accepi, quia non carnales, ut Syuagoga generare consueverat, sed spiritales filios gignit. Recte quippe Dei Verbum filiam Patris sui, scilicet sanctam Ecclesiam novellam per gratiam, et non filiam matris suæ, id est Synagogam per legis prævaricationem vetustam sororem vocat ; quia in hoc quod ipse Dei Filius pro redemptione mundi incarnari voluit, non humanæ naturæ meritis, sed divinæ gratiæ dono est ascribendum. Hanc quoque sanctam Ecclesiam ipse Deus et homo Jesus Christus per Salomonem ad dilectionem atque ad amorem suum provocans, non tantum sororem, sed etiam sponsa vocat, dicens : Veni in hortum meum, soror mea sponsa, miscui myrrham meam cum aromatis meis (Cant. v)*. Cum ergo dicitur, de Patre esse sororem Christi Ecclesiam, non de matre, non de terrena generationis, quæ evacuabitur, sed gratiæ coelestis, quæ in æternum manebit, cognatione commendatur; secundum quam gratiam genus mortale ultra non erimus, accepta potestate, ut filii Dei vocemur et simus (I Joan. iii). Neque enim hac gratiam de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo Patre perceperimus. Hanc vero cognationem terrenam vocans, in hac vita ubi omnes morimur, negare nos Christus docuit, non satéri, cum discipulis ait : *Nec vobis dicatis patrem super terram : unus est enim Pater vester, qui in cælis est (Matth. xxii)*. Quod vero Ecclesia cuius sit uxor, alienigenis occultatur; cuius autem sit soror, non tacetur; hac interim facile occurrit causa, quia occultum est et difficile ad intelligendum, quomodo anima Verbo Dei copuletur, sive misceatur; sive, quod melius et apertius dici potest, cum illud Verbum sit Deus, et anima sit creatura. S-

Cundum hoc enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur. Quia vero cognatione sint fratres Christi, et omnes sancti, non consanguinitate terrena, sed gratia divina, hoc est de Patre non de matre, affabilius dicitur et capacius auditur. Nam inter se omnes sancti per eamdem gratiam fratres sunt.

Credere itaque, o Judæi, indubitanter debetis, Dei Filium pro salute mundi de cœlis descendisse, sanctam Ecclesiam sibi sociasse, et ex ea spirituales filios ad æternæ beatitudinis gaudia pertinentes, genuisse. Eamdem igitur sanctam Ecclesiam fideliter ingredi summopere elaborate, ut in ejus spirituali utero ex aqua et Spiritu sancto renati, atque a cunctis peccatis emundati, inter filios Dei possitis computari (Joan. iii). Ipse est itaque verus Dei Virginis Filius, o Judæi, qui sanctam sibi Ecclesiam castissimis amplexibus despousavit, ex qua quotidie novos infantes giguit, quos ad coelestem patriam sine intermissione transmittit. De quo ipsa castissima omnium Christianorum mater sancta Ecclesia in Cantico spiritualis amoris exultans, ait : *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis, et lilia colligat (Cant. vi)*. **D**ilectus Ecclesiæ, scilicet Christus, in hortum suum ad areolam aromatis descendit, quia Ecclesiam visitans, ad eos majori gratia venit, quos sanctis operibus et virtutum exemplis bonæ famæ odorem ex se proximis emittere cognoscit. Sponsus Ecclesiæ Christus in hortis pas- citur, cum multarum animalium fructibus delectatur. Lilia colligit, quando perfectos quoaque ab hac vita succidit. Sancta igitur Ecclesia, ut supra dictum est, in filiis suis Jesu Christo sposo suo fide jungitur, spe suspenditur, charitate conglutinatur, ut nihil extra Christum sponsum suum diligat, eumque sibi familiariter fide et spirituali amore inseparabilem teneat. Baptismum ergo Christi, o Judæi, intra ejusdem sanctæ Ecclesiæ gremium devota mente in nomine sanctæ Trinitatis suscipe, ut cum fidibus Christianis ad coelestis patriæ remunerationem feliciter possitis pertingere. Indubitanter itaque credere debetis, o Judæi, ipsum sanctæ Ecclesiæ sponsum Jesum Christum, verum Dei Patris et verum Virginis matris esse Filium, et cum eodem Patre et Spiritu sancto unum naturaliter esse Deum omnia continentem, omnia regentem, omnia gubernantem, omnia disponentem et circumpletecentem. Ipsum ante omnia sæcula Deus Pater ex seipso ineffabiliter genuit; ipsum incorrupta Virgo tempore gratiæ, obumbrante ejusdem altissimi Patris sui virtute de Spiritu sancto conceptum sine peccato, et sine dolore, imo cum summa exultatione et lætitia peperit, ipsum Deus Pater post triumphum victoriosissimæ passionis et resurrectionis omnium regum principem constituit, et super omne quod creatum est, in dextera sua exaltavit. Et ne dubitetis ita esse, ut dicimus, o Judæi, qui illum usque hodie protervo spiritu

verum Deum esse negatis, David fidelis testis, ex cuius semine secundum carnem ipse processit, accedat, et quid Deus Pater de illo antequam de Virgine nasceretur, praedixit, in medium proferat. Dic, sancte David, dic de Christo, quod revelante Spiritu sancto didicisti; ut inimici veritatis Judæi tuo verissimo testimonio convicti, mortiferæ obstinationis incredulitatem a cordibus suis abjicant, ipsumque Ecclesiæ fidelissimum sponsum verum Deum esse credant.

Dic ergo, sancte David, quid Deus Pater de illo prædixerit. *Ego*, inquit, *primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ* (*Psal. lxxxviii*). Ac si apertius Deus Pater de eodem unigenito Iesu Christo Filio suo diceret: *Ego ponam, id est constitutam illum primogenitum præ cæteris hominibus, quos honore sublimavi, et excelsum ponam illum præ regibus terræ*; quod jam totum in ejus resurrectione atque ascensione completum est. Et quia haec potestas non est temporalis sed æterna, subiecti, ait: *Servabo illi in æternum misericordiam meam*, videlicet cum perpetua data est ei potestas in celo et in terra (*Matth. xxviii*), et *testamentum meum fidele ipsi*; quia quæcunque de eo per prophetas prædicta fuerunt, integre in eo completa sunt; vel *testamentum*, id est promissio æterne hereditatis, *est fidele ipsi*, quod ejusdem testamenti est mediator, id est signator, et fidejussor, et testis. Sequitur: *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, id est Christianum, et thronum ejus sicut dies cœli*. Thronus regum terræ est, ut dies terræ qui transiunt; sed dies cœli semper præsentes sunt, ubi est thronus ejusdem Filii Dei et Virginis in æternum.

Luce clarius constat, o Judæi, Iesum Christum verum Deum esse, quem Deus Pater excelsiorem constituit præ cunctis regibus terræ. Aperte constat quia, si verus Deus non esset, nequam illi Deus Pater omnem potestatem in celo et in terra dedit, nec illius thronum sicut dies cœli, id est in æternum super omne quod creatum est, exaltasset. In hoc igitur quod illum Deus Pater primogenitum vocat, non creataram, ut vos blasphemando mentimini, o Judæi, sed Creatorem esse aperte demonstrat. In hoc vero quod illum præ cunctis regibus terræ excelsiorem constituit, manifeste eum pro salute hominum passum fuisse, a mortuis resurrexisse, coelum ascendisse, et in dextera sua illum exaltasse, ostendit. In hoc etiam quod subjungit, *semen ejus in æternum manebit*, plane demonstrat evangelicam Christi doctrinam ab eo per universum mundum in cordibus audientium disseminari, cum multiplicato animarum fructu ad cœlestem patriam perveniri, et usque in finem mundi, sicut traditiones Pharisæorum mutatae sunt, non mutari. Nam et in hoc quod Deus Pater thronum ejus, sicut dies cœli ponere se dicit, aperte illum verum Deum esse, eique omne iudicium dedisse (*Joan. v*) ostendit.

A dit. Supradicto ergo testimonio, o Judæi, Deus Pater Iesum Christum Filium suum verum Deum esse evidenter demonstrat, et vos qui illum prætereva mente negatis, falsos testes esse manifestissime comprobatis. Timeo satis, o Judæi, et valde pertimesco ne propter incredulitatis vestre obstinationem cœlestis patræ perdatis habitationem. Quia ipsum Deum et hominem Iesum Christum sine causa cruci afflixistis, idcirco de terra promissionis estis expulsi, et per universum mundum sine honore dispersi, contumeliis, diversisque injuriis affecti. Timeo itaque ne, sicut propter sacratissimum ejus sanguinem, quem super vos et super filios vestros expertistis, crudeliterque effundi fecistis, ab Jerosolymis expulsi estis; ita propter incredulitatem vestram ab hereditate cœlestis patræ extores sitis. Procul dubio si in incredulitate hac permaneritis, meisque salutaribus monitis obtemperare nolueritis, ejicietur Agar cum Ismaele filio suo (*Gen. xxi*), id est Synagoga cum omnibus vobis, a portione seminis Abrahæ, a societate videlicet filiorum Dei, id est Christianorum, et ab hereditate cœlestis patriæ. Verumtamen, si placet, verax illius temporis historia in medium proferatur, et spiritualiter exposita, ad eruditionem omnium nostrum, quid dicat, omnes insimul attentius audiamus.

(71) Jam centenarius erat Abraham, quando ei Sara uxor sua genuit filium, quem vocavit Isaac. Hunc cum vidisset mater ludentem cum Ismaele, dixit ad Abraham: *Ejice ancillam et filium ejus: non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*ibid.*). Nunc igitur quærendum est cur antea Sara voluit maritum de ancilla filium suscipere, aut cur nunc cum matre jubet a domo expelli? Quod, ut credimus, non zelo fecit accensa, sed mysterio prophetæ compulsa. Agar quippe secundum quod dicit Apostolus, in servitute generavit Iudeorum populum. Sara vero libera populum genuit, qui non secundum carnem, sed in libertate vocatus est, qua libertate vocavit eum Christus (*Galat. iv*). Hoc igitur mysterio præfigurabatur Iudaicum populum in servitutem peccatorum generatum, in domo Saræ, id est in Ecclesia non manere in æternum, nec esse heredem vel consortem cultoribus Christi; nec cum filio nobili, hoc est cum fidei populo regnum cœlestis glorie possessurum. Cum igitur Abraham ejiceret Agar de domo sua, accepit panes et utrem aquæ, et dedit illi, et impo-
suit humero ejus infans, et dimisit eam. Exiens autem Agar erravit per solitudinem Bersabee. Cumque morientem filium siti projecisset sub arbore, apparuit ei angelus Domini, et demonstravit fontem aquæ, et potavit filium suum (*Gen. xxi*). Quid hoc significat, o Judæi, quod exiens Agar infans imposuit humeri suis, nisi quod vos, o insipientes et maligni, tunc cervicem Synagoge u-a-

tris vestræ gravastis, quando de Jesu Christo Dei et Virginis filio sine reverentia Pilato clamasti : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros?* (*Math. xxvii.*) Panes vero hoc indicabant, quod vetus sacerdotum panes propositionis sicut ferret et offerret, sic eis vesceretur. Uter vero aquæ, qui defecit, vestram, o Judæi, significabat purificationem defectivam, sive doctrinam vestram carnalem in pelle mortua clausam, id est in carne veteris hominis prævaricationis sententia damnatam, quæ nec refrigerium præstat, nec sitim satiat, sed æstu tepida vomitum generat. Quod vero errat Agar in solitudine cum filio suo Ismaele, significat incredulam Synagogam cum filio suo, scilicet cum populo judaico, id est cum omnibus vobis, o Judæi, expulsam de terra sua sine rege, sine lege, sine sacerdotio, sine altari et sine sacrificio, in toto orbe errare, et viam, quam Christus est, penitus ignorare. Quod autem filius Agar siti afflictus mori incipiebat, vos Judæos prævaricatione legis, et incredulitate mentis languidos significabat, nullam spiritalem purificationem habentes. Quod vero filium morientem siti sub arbore proiecitur, et demonstrante angelo aspergit fontem, præsignabat quosdam ex vobis, o Judæi, ad umbram ligni crucis Christi olim refrigerium æternæ salutis consecutos. Quod puer plorans clamabat, et exaudiuit eum Dominus, et sic demonstrante angelo aspergit fontem, illos præfigurabat, qui ex Judæis ad Christum convertuntur, ac flentes retro actos errores exaudiuntur, reseratisque eorum cordium oculis, vident fontem aquæ vivæ, id est Christum Filium Dei, qui dicit : *Qui (72) credit in me, sicut dicit Scriptura, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Et iterum : *Si quis siti, veniat ad me, et bibat; flumina de ventre ejus fluenter aquæ vivæ.* Unde Ismael exaudito interpretatur. Angelus autem ipse figuram gerebat Eliæ, per quem Judaicus populus circa finem mundi crediturus est, sicut per Malachiam prophetam Dominus dicit : *Ecce ego mittam vobis Eliam, qui convertat corda patrum in filios* (*Malach. iv.*), etc. Verum quod statim vocavit angelus Domini Agar, dicens : *Surge, tolle puerum, quia in gentem magnam faciam eum* (*Gen. xi.*), significat ipsum populum Judæorum copiosum futurum late generatum; sive quod qui ex eis Christo D essent credituri, coelestis regni gloriam erant consecuturi. Quod autem euadit angelum, qui loquebatur ad Agar, prius angelum fuisse Scriptura demonstrat, deinde illum vocat Deum, Filium Dei fuisse credendum est, qui per legem et prophetas semper locutus est. Qui ideo angelus vocatur, quia Dei Patris voluntatem hominibus nuntiat. Ubique in tota serie Veteris Testamenti angelus missus legitur, non Deus Pater, nec Spifitus sanctus intelligi-

A gitur. Nusquam enim Deum Patrem missum fuisse legimus. De quo Deum Patrem Israelitico populo dixisse legimus : *Ego (73) mittam angelum meum in præcursum tuum, et occidam omnem populum, ad quem ingredieris.* Et iterum : *Observa et audi vocem meam, et inimicus ero inimicis tuis, et præcedet te angelus meus.*

Aperte ostensum est vobis, o Judæi, quam perspicue Ismael cum matre sua Agar Judaicum populum matremque ejus Synagogam præfiguraverit, et qualiter cum ea a portione seminis Abrahæ et Saræ; id est a consortio filiorum Dei et sanctæ Ecclesie ejectus sit. Alio itaque interprete super hac re nou indigetis; quia, ut propriis cernitis oculis sicut in eis præfiguratum fuit, sic eveniet vobis. Ejectus est Ismael cum matre sua Agar a domo, et ab hereditate Abrahæ et Saræ; ejecti estis et vos, o Judæi, cum matre vestra Synagoga a communione sacramentorum Ecclesie, et a societate electorum Dei. Sed iam quid angelus ad Agar dixerit, audiamus. *Quid hic agis, Agar?* Quæ respondit : *A facie dominæ meæ Sarai ego fugio* (*Gen. xvi.*). Fugit Agar a facie Sarai dominæ sue; fugitis et vos, o Judæi, a facie sanctæ Ecclesie. Longe quippe a domo Abrahæ, id est a sancta Ecclesia receditis, cum superba mente Christi Evangelium, et Ecclesie sacramenta suscipere renuitis. In hoc nimis procul receditis, quod catholicam, id est universalem fidem, et baptismum Christi de vota mente recipere contemnatis. Nolo vos lateat, o inimici veritatis Judæi, quod idecirco vos sancta Ecclesia de infidelitatis cordium vestrorum duritia asperre increpat, quia vos electorum Dei agiminibus consociari desiderat. Vos autem non solum illius salutarem doctrinam recipere non vultis, sed quod vobis est damnabilis, vituperando, blasphemando, mendacissima verba jactando cum Synagoga matre vestra a facie illius longe receditis. Sed quid angelus ancillæ Sarai, id est matri vestræ Synagogæ dixerit, o Judæi, non vos pigeat audire. Reverttere, inquit, et humiliare sub manu Sarai dominæ tue. Ac si apertius ipse angelus, qui veraciter Dei et hominis Iesu Christi figuram gerebat, Synagogæ matri vestræ diceret : Reverttere, o gens Judaica, quæ vere sine consilio es, et sine spiritali prudenteria, tandem revertere et humiliare sub manu dominæ tue, scilicet sanctæ Ecclesie, omnipotentis Iesu Christi sponsæ. Quasi diceret : O gens Judaica, humiliare sub manu sanctæ Ecclesie, evangelicam scilicet doctrinam fideliiter auribus percipe, corde assidue meditare, sanctis operibus perfice, bene vivendo imple, carnis legis observantiam sperne, baptismum intra ejusdem sanctæ Ecclesie gremium in nomine sanctæ Trinitatis, Patris vide-

(72) Perturbatus est horum ordo locorum, quæ ita restituenda : *Si quis siti, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluenter aquæ vivæ.* Joann. vii, 37. Qui...

biberit ex aqua, quam ego dabo ei.... fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. (Joan. iv, 13.)

(73) Ex diversis cap. 23 Exodi versiculis confitata haec sententia videtur : nempe, v. 20, 21, 22, 23, 27.

lacet et Filii et Spiritus sancti, humiliiter fideliter que suscipe, transactæ vitæ scelera et delicta Deo, et Ecclesiæ sacerdotibus cum lacrymis confitere, poenitentiam tibi ab eis injunctam humiliiter suscipe, summa cum devotione implere stude, ut per eundem Dei Virginisque Filium, qui veraciter via, *teritas et vita* (*Joan. xiv*) est, ad æternæ vitæ gaudia, quam eundem Deum hominemque Jesum Christum negando perdidisti, possis pertingere. Reverttere, inquit angelus, Agar, ad Sarai dominam tuam, et humiliare sub manu illius. Ac si apertius diceret : O Judæi, Synagogæ filii, revertimini ad sanctam Ecclesiæ dominam vestram, quæ revera spiritualium virtutum meritis, puritate fidei et pietatis domina vestra est; et ipsius regimini vos ipsos humiliiter subjicite; illi in omnibus obedientes cōstote, ejusque doctrinam devota mente suscipite; quatenus filiorum illius collegio fideliter sociati, ad paradisi jucundam, Imo jucundissimam amēnitatem, Christo duce, mereamini pervenire. Et ut pro certo sciatis, o inimici veritatis Judæi, quia nisi vos ipsis fideliter humilierte ecclesiasticis sacramentis subdideritis, nequaquam salvari poteritis; qualiter sancta Ecclesia per Salomonem Synagogam matrem vestram cum omnibus filiis suis, ut ab infidelitate recedat, et ad catholicam fidem quoniam convertatur, admoneat, hortamur ut patienter audiatis.

Reverttere, revertere, revertere, revertere, ut intueamur te (*Cant. vi*). Sunamitis quippe captiva interpretatur. Ad hoc nimur Synagoga mater vestra, o Judæi, ab Ecclesia vocatur, ut a diaboli laqueis resipiscat, quibus ad ipsius voluntatem captiva tenetur, et ad Jesum Christum Redemptorem mundi fideliter credendo revertatur. Nimium enim compatitur sancta Ecclesia vestris miseriis, ideoque, ut ad catholicam fidem revertamini, indesinenter ad Deum preces fundit pro vobis. Multum etiam condolet vobis, eo quod sine altari, sine sacrificio, sine lege, sine rege et sine pastore, id est sine summo pontifice Christo, per quatuor munera partes dispersi estis. Egregiatur itaque Sunamitis, id est Synagoga de diaboli captivitate cum omni prole sua, et revertatur ad sanctam matrem Ecclesiæ, et de transacta infidelitate dignam accipiat poenitentiam; ut non cum infidelibus pereat, sed cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis æternam possideat vitam.

Inclibitanter igitur credite, o Judæi, quod Jesus Nazarenus verus homo est, et verus Deus, quem Deus Pater in hunc mundum misit ad redimendum humanum genus. Ipsum, ut sœpe dictum est, quem Deus Pater ante omnia sæcula ex se ipso genuit; ipsum sancti patriarchæ de virginie nasciturum figuris et enigmatibus præostenderunt; ipsum prophetæ Spiritu sancto edocti venturum prædixerunt; ipsum sancti apostoli et evangelistæ jam venisse, manifeste prædicaverunt.

(74) Isid., *ibid.*, cap. 7

A § XIII. — Patriarcha Noe suis operibus Christum præfiguravit. Nam, sicut Noe, nec qui cum eo erant, salvari nisi per arcum periculo diluvii poterant; ita nec humanum genus nisi per baptismum et sacramenta passionis: imo præfigurat pro salute hominum eum passum, crucifixum, a filio Chama derisum. Sem et Japheth operientes patris nuditatem benedicuntur; maledicitur Cham. Dei Virginisque Filium pro redemptione humani generis passum Isaac immolatio præfigurat. Admonet Judæos ut, sicut asinus semper stimulo indiget et palea, timore æternæ damnationis quasi stimulo incitati, tarditatem et asininam pigritudinem expellant, et desiderio æternæ remunerationis fidem percipient.

(74) Moneo igitur vos, o Judæi, qui illum superba mente jam venisse negatis, ut quam perspicue ipsum Dei et Virginis Filium patriarcha Noe in suis operibus præfiguraverit solerter audiatis. Nec quippe *requies* interpretatur. Ipse etiam Deus et homo Jesus Christus de se ait: *Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Solus justus invenitur Noe in generatione illa, cui committuntur septem animæ in una arca, et solus sine peccato invenitur Christus in tota generatione humana, cui septem Ecclesiæ propter septemplicem spiritum illuminantem, a Deo Patre in una Ecclesia, ne cum hoc mundo pereant, condonantur. Lignum quippe et aqua quibus Noe a periculo mortis liberatur, crucem Christi et baptismum designant. Sicut ergo Noe cum suis per aquam et lignum salvatur, sic familia Christi per baptismum et passionem crucis a damnatione perpetua eripiuntur. Arcam construxit Noe de lignis imputribilibus; Ecclesia constructa est a Christo ex hominibus in æternum victuris. Arca enim illa sanctam Ecclesiæ præfigurabat, quæ in fluctibus hujus mundi, id est in periculis et pressuris natat.

Manifeste itaque patet, o Judæi, quia, sicut Noe et qui cum eo erant, salvari nisi per arcum a periculo diluvii non poterant, sic humanum genus nisi per baptismum et sacramenta passionis et resurrectionis Christi a servitute hostis antiqui et ab æterno interitu nequaquam poterat liberari. Si ergo æternam damnationem vultis evadere, et cum Ecclesiæ filiis ad coelestem patriam pertingere, oportet vos Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum et verum Deum esse credere, et in nomine ejus baptismum in remissionem peccatorum summa cum devotione suscipere. Pro certo itaque sciatis, nec omnino dubitetis, o Judæi, quia nisi credideritis, et baptizati fueritis, salvari minime poteritis (*Marc. xvi*).

Ut etiam de Christo, quod verus Deus sit, amplius non dubitetis, sed firmiter illum, o Judæi, verum Dei Filium esse creditis; iterum qualiter patriarcha Noe ipsum Deum et hominem Jesum Christum pro salute hominum passum, crucifixum, et a patribus vestris procaciter derisum præfiguravit, moneo ut patienter audiatis (75). Noe itaque

(75) Isid., cap. 8.

post diluvium plantavit vineam, et ex illa vinum bibens inebriatus est, et nudatus jacuit in tabernaculo suo (*Gen. ix.*). Inebriatus est Christus, cum propter peccata nostra passus est. Nudatus est, cum crucifixus est in tabernaculo suo, id est in medio gentis suae. Videns namque Cham nuditatem Noe patris sui, derisit enim. Sic et Judæi videntes mortem Christi subsannaverunt illum, dicentes : *Altos salvos fecit, scipsum non potest salrum facere* (*Matth. xxvii.*). Sem vero et Japheth, cognita nuditate patris, posuerunt vestimenta super dorsa sua, et intrantes aversi operuerunt nuditatem patris. Sem namque et Japheth duo sunt populi ex circumcisione et præputio in Christum credentes. Cognita ergo nuditate patris, scilicet videntes passionem Salvatoris, posuerunt vestimenta sua, videlicet rememorati sunt sacramenta Scripturarum, et operuerunt nuditatem patris, id est honoraverunt passionem Christi. Vestimentum enim sacramentum significat. Dorsa vero memoria est prætorum ; quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non adhuc exspectat futuram. Tunc enim passionem Christi velamento tegimus, cum illam saeramento honoramus. Sem primus frater sanctorum apostolorum et eos, qui ex Iudeis primi crediderunt, significabat. Japheth vero ultimus frater illorum, qui ex gentibus credituri erant, et eorum, qui circa finem mundi, prædicantibus Enoch et Elia, ex Iudeis ad Christum convertendi sunt, typum tenebat. Cum vero medius frater, id est impius Iudeorum populus, qui ideo medius, quia nec primatum apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus creditit, nuditatem patris vidit, quia in necem Domini Salvatoris consensit, et nuntiavit fratribus foras ; quia per ipsos Iudeos manifestatum est, quod erat in prophetia secretum.

Fit ergo Cham servus fratrum suorum, sicut estis, o Iudei, usque hodie servi Christianorum. Vos legem et prophetas bajulatis, sed ea quæ legitis, carnaliter intelligitis, ideoque ad veracissimam veritatem, quæ Christus est, pervenire minime poteritis. Nos vero legis et prophetarum Scripturas libenter legimus ; et quia in eis non carnalem, sed spiritualem sensum querimus, idcirco Jesum Christum Dei et Virginis Filium prænuntiamus, natum, passum, resuscitatum, et in Dei Patris dextera exaltatum, in eisdem Veteris et Novi Testamenti sanctis Scripturis aperte invenimus.

Interea vos moneo, o Judæi, ut libenter audiatis quam feliciter isti duo fratres, qui patris nuditatem reverenter operuerunt, a patre benedicuntur. *Benedictus Dominus Sem, sit Chanaan servus ejus. Dilatet Dominus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem* (*Gen. ix.*). Iste Sem major natu est, ex quo patres, patriarchæ scilicet et prophetæ et Apostoli,

A generati sunt. Japheth autem pater gentium est, ex quo sancta Ecclesia Christo collecta est. Japheth iste latitudo interpretatur. Cham medius filius, qui interpretatur calidus, tanquam ab utroque discreta, nec in primitiis Israelitarum, nec in plenitudine gentium permanens significat non solum incredulos Judæos, sed etiam calidos haereticos non spiritu sapientiae, sed impatientiae, qui sanctorum pacem sua haeresi solent perturbare. Vel aliter : (76) Cham ex præsagio futuri calidus cognominatur. Posteritas enim ejus eam terræ partem possidet, quæ vicino sole calentior est. Unde et Ægyptus usque hodie Ægyptiorum lingua Cham dicitur. Cham igitur in filio suo maledictus est, tanquam in fructu suo, id est in opere suo. Unde et ipse filius ejus Chanaan convenienter interpretatur motus eorum, quod quid est aliud quam opus eorum ? Japheth habitat in tabernaculis Sem, quia iustificabitur sancta Ecclesia in domo legis et prophetarum. Quod peccante Cham posteritas ejus damnata est, significat quod plebs Judaica, quæ Deum et hominem Jesum Christum crucifixit, aquam in filiis pœnam damnationis sue transmisit, dicens : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvii.*).

Manifeste utique patet, o Judæi, vos idcirco maledictos esse cum Cham filio Noe, quia nuditatem, id est passionem Patris vestri, scilicet Dei et hominis Jesu Christi, quam pro vestra ac totius mundi salute misericorditer sustinuit, non reverenter operistis, id est non fideliiter credendo honorasti, sed conviciando et improperando derisisti. Benedicti vero sunt a Deo Sem et Japheth, id est populi Christiani, qui nuditatem, id est passionem et mortem Jesu Christi Redemptoris sui videntes non illum flagellis cæsum, crucifixum, mortuum et sepultum vituperando derident ; sed jam veraciter resuscitatum, et in Dei Patris dextera collocatum summa cum devotione venerantur et adorant, et cum Deo Patre et Spiritu sancto unum ac verum Deum esse credunt. Quia igitur vos illum, o Judæi, deridendo sprevistis, ideo eisdem populis Christianis in captivitatem per universum mundum traditi estis. Si ergo vultis a temporali et æterna servitute liberari, et cum Japheth, id est cum populo Christiano in tabernaculis Sem, hoc est in fide patriarcharum et prophetarum dilatari, qui Christum ad redemptionem mundi venturum verum Deum et verum hominem esse evidentissimis figuris praestenderunt, ac verissimis oraculis prædixerunt, oportet vos ipsum indubitanter a Deo Patre missum fuisse et mundum jam redemisse credere. Dilatatur enim Japheth, id est populus Christianus in tabernaculis Sem, cum patriarcharum opera et prophetarum dicta spiritualiter intellegit. Ac per hoc fidem catholicam Veteris Testa-

(76) Hinc ad usque dicitur, verba sunt etiam Isidori, sed ex libro vii *Etymolog.* capite 6, con-

sule ibi Criatum et locum Hieronymi, quem adduci.

menti auctoritatibus corroborat, et irrefragabiliter A etiam quam aperte in ipsa eadem historia cordis munit. Sed si in fide catholica, o Judæi, tot patriarcharum figuris sibi convenientibus, tot prophetarum vaticiniis, quod Christus verus Deus et verus homo sit, apertissime concordantibus, nondum confirmati estis, sed adhuc dubietatis scrupulus residet in mentibus vestris (77), quam perspicue ipsum Dei et Virginis Filium pro redēptione humani generis passum Isaac præfiguraverit, quando illum pater suus Abraham ligatis manibus et pedibus in altaris ara super struem lignorum Domini præcepto imposuit, gladium arripuit, et ut illum immolaret, manum cum gladio erexit. Historiam itaque illius temporis, o Judæi, si placet, ad memoriam reducamus; et qualiter Isaac Jesum Christum a Deo Patre missum, et pro mundi redēptione eidem Deo Patri oblatum præsignaverit, diligenter simul inspiciamus. Ait enim Deus ad Abraham: *Tolle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac, et vade in terram visionis, atque offeres eum ibi in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi.* Igitur Abram de nocte consurgens, stravit asinum suum, dicens secum duos juvenes et Isaac filium suum. Dixitque ad pueros suos: *Exspectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos* (Gen. xxii) (78). Abraham itaque, ut dictum est, jubetur immolare Isaac filium suum. Ille autem obtemperans Deo stravit asinum, imposuit ligna, servos suos cum asino longe reliquit, solus cum filio montem ascendit, triduo ad locum pervenit. Isaac vero antequam veniret ad locum sacrificii, ipse sibi immolandus ligna portavit. Deinde Abraham gladio armatus, et iam pene ut feriret, admonitus fuit ut parceret, et non tamen sine sacrificio, vel sine sanguine fuso recepit. Apparens itaque aries in vapribus harenis cornibus immolatur, peragiturque sacrificium. Abraham quippe pater excelsus interpretatur. Quis itaque in Abraham, ut dictum est, illa immolatione figurabatur, nisi Deus Pater excelsus? Quis in Isaac, nisi Christus? Nam sicut Abraham unicum et dilectum filium suum Deo victimam obtulit, ita Deus Pater unigenitum Filium suum pro nobis passioni tradidit. Et, sicut Isaac ligna portavit, in quibus erat imponendus, ita et Christus gestavit in humeris suis lignum crucis suæ, in quo erat crucifixus.

Audistis, o Judæi, quam manifeste Deus et homo Jesus Christus, quem vos perfido corde hac tenus negatis, et polluto ore blasphematis, in sanctorum patriarcharum operibus præfiguratus fuerit; quamque humiliiter Deo Patri usque ad mortem obediens existiterit, et pro humani generis redēptione secundum humanitatem, quam de incorrupta Virgine sine peccato accepit, quanta pertulerit: audite

(77) Hic *audite* vel quid simile supplendum est, ut sensus orationis comset.

(78) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 48.

B A etiam quam aperte in ipsa eadem historia cordis vestri malitia, et incredulitatis duritiae praestensa fuerit. Moneo igitur vos, o Judæi, ut silenter audiatis quid Abraham dixerit duobus servis suis. *Exspectate hic cum asino, inquit, ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* Duo autem Abraham servi in via cum asino reliqui, et ad locum sacrificii non perducunt vos præfigurabant, o insensati Judæi, qui cum matre vestra Agar, id est cum Synagoga sub lege serviliter vixistis, et non spiritualiter, sed carnaliter legem et prophetas intellexistis, ideoque ad locum sacrificii non accessistis, hoc est ad animarum vestrarum salutem per Christi passionem non pervenistis. Illi quippe ad locum sacrificii perveniunt, qui passionem Christi in lege et prophetis prænuntiatam intelligunt; et non futuram, sed jam pro mundi redēptione olim celebratam fuisse firmiter credunt. Cur autem duo servi Abraham cum asino, id est cum stultitia et cæcitate mentis procul a loco sacrificii remanerunt, nisi quia vos, o Judæi insensati et cæci, in duas partes eratis dividendi, et a Deo recessuri, atque idolis servituri? In asino, enim vestra stultitia et recalcitratio aptè intelligitur, qua semper divinis præceptis recalcitrastis; quia etsi Deum cognovistis, ipsum tamen vilipendendo dereliquistis, et culturam illi debitam idolis exhibuistis; quapropter omnibus sub cœlo nationibus in servitutem traditi estis. Quod Moyses in spiritu prævidens, et de futuro quasi jam de præterito loquens, dicebat: *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit; incrassatus, impinguatus, dilatatus* (Deut. xxxii). Et adjecit: *Dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo* (ibid.). Manifestum est itaque, o Judæi, quod idcirco locum et gentem perdidistis, quia Deum et Creatorem vestrum superba mente dereliquistis. Hoc itaque, ut jam dictum est, duo servi, qui cum asino remanerunt, præfigurabant; quia Judæi in duas partes a se invicem separandi erant, quod Salomone peccante factum est. Domus enim Israel a domo Juda recessit. Quibus etiam frequenter per prophetas dicitur (79): *O aversatrix Israel, o prævaricatrix Juda, quam graviter in Deum peccatis adorando idola. Asinus autem ille, o Judæi, vestram insensatam præsignabat stultitiam. Ista quoque insensata stultitia futura gestabat sacramenta, et tamen que gestabat, ignorabat.* Quod autem Abraham juvenibus ait: *Exspectate hic cum asino, et postquam adoraverimus, revertemur ad vos*, apostolum Paulum in medium introducamus, et quid nobis dixerit diligenter attendamus. Cæcitas, inquit, ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi). Quid est cæcitas? videlicet *exspectate hic cum asino.* Ut ple-